dolum nuerere: die noctuq; fatigare animum deniq; omnia tentando socium tibi adiungit nabdalsam hominem nobilem: magnis opibus clarum acceptumq; popularibus suis qui plerumq; scorsum ab rege exercitum ductare: de omnes res exequi solitus erat que iugurthe fesso aut maioribus astricto supererant ex quo ille gloria opes quae inuentae. igitur utrisq; consilio dies insidiis statuitur. Cætera uti res posceret pro tempore parari placuit. Nabdalsa: ad exercitum est profectus quem inter hyberna Romanorum iussus habebat: ne ager in multis hostibus uastaretur. Is postq; magnitudine facinoris perculsus: ad tempus non uenit: metusq; re impediebat. Bomilcar. simul cupidus incepit patrandi: & timore socii anxius: ne omissio ueteri consilio nouum quereret litteras ad eum per homines fideles mittit in quis mollitatem secordiamq; uiri accusare testari deos per quos itrasset monere ne præmia Metelli in pestem conuerteret iugurtha exitu adesse: cæterum sua ne an Metelli uirtute periret: id modo agitari. proinde reputaret animo suo premia an cruciatum mallet sed cum haec litteræ allatae fuere forte Nabdalsa exercitatio corpore fessus in lecto quiescebat: ubi cognitus Bomilcaris uerbis: primo cura: deinde uti egrum animum solet somnus cœpit: erat enim Numida quidam negotiorum curator: fidus ei acceptusq; & omnium consiliorum nisi nouissimi participes: qui postq; allatas litteras audiuit: & ex consuetudine ratus opera: aut ingenio suo opus eē: tabernaculum introiuit: Dornicē illo epistolam super caput in puluinati temere positam sumit ac perlegit. Deinde propere cognitis insidiis ad regem pergit. Nabdalsa post paulo expperctus: ubi neq; epistolam reperit: & rem omnem uti acta era ex perfugis cognouit primo indicem persequi conatus est: postquam id frustra fuit iugurtham placandi gratia accedit dicit quæ ipse parauisse perfida clientis sui facere preuenta: lachrymans obtestatur per amicitiam perq; sua ante fideliter acta: ne super tali scelere suspectum sese haberet. Ad ea rex aliter qui animo gerebat placide respondit Bomilcare imperfecto alisq; multis quos socios insidiarum cognouit fram oppreslit: neq; ex eo negocio seditio oriaretur neque post id iugurtha dies aut nos ulla quieta fuit: neque loco: neq; mortalibus cuiusquam aut temporis satis credere. ciues hostes iuxta metuere: circuspectare omnia & omni strepitu pauescere ait loco saeppe contra decus regium noctu requiescere interdum sonno excitus arreptis armis tumultum facere. ita formidine quasi uercordia agitari. igitur Metellus ubi de casu Bomilcaris & inditio patefacto ex perfugis cognouit: rursus: tāquam ad integrum bellum cuncta parat festinatq; Marium fatigantē de profectione simul & inuictū & offensum: sibi parum idoneum ratus domū dimittit. Et romæ plebes litteris quæ de Metello ac mario missæ erant cognitis uolenti animo de ambobus acceperant. imperatori nobilitas: quæ antea decori fuit: inuidiae eē. At illi alteri generis humilitas fauore addiderat. Cæterū in utroq; magis studia partium: quā mala aut bona sua moderari. Preterea seditionis magistratus uulgum exagitare. Metellum oib; concionibus capitls accersere. Maris uirtutē imitanus celebrare. Deniq; plebes sic est accesa uti opifices: agrestesq; omnes: quorum res fidesq; in manibus suæ erant: relictis operibus frequentarent Marium: & ut sua necessaria post illius honorem ducerent. ita perculsa nobilitate post multas tempesates nouo homini consulatus mandatur: & posteā populus a tribuno plebis. L. Manlio mantino rogatus quē ueller cū iugurtha belum gerere: frequens Maris iussit. Sed Senatus pauloante Metello Numidiam prouinciam decreuerat: ea res frustra fuit. Eodem tempore iugurtha amissis amicis. quoru plerosq; ipse necauerat. Cæteri formidine: pars ad Romanos alii ad regem Boghum perfugerat: cū neq; bellū geri sine ministris posset & nouorū fidē in tanta perfidia ueterū experiri periculum duceret uarius incertusq; agitabatur omneq; illi res: neq; consiliū: aut quisquā hominū satis placebant: itinera profectusq; in dies mutare: modo aduersus hostes: interdū in solitudo clines pergere saepē in fuga ac post paulo in armis spem habere: dubitare: uirtute an fidei populariū minus crederet ita quocunq; intenderat res aduersae erant. Sed inter eas moras repete sese Metellus cū exercitu ostendit Numidæ ac iugurtha pro tempore parari instructi sunt. Deinde prælium incipitur: qua in parte rex vngnæ affuit ibi aliquamdiu cerratum est. Cæteri eius omnes milites primo cōgressu pulsū fugatiq; sunt. Romanī lignorum & armorum: & aliquanto numero hostium paucorum potiti sunt. Nam ferme numidas in omnibus preliis magis pedes quam arma tutati sunt. Ea fuga iugurtha in pensius modo rebus suis dissidēs cum perfugis & parte equitatus in solitudines. Deinde Thalam peruenit: id opidum magnum atq; opulentum: ibiq; plæriq; thesauri filiorumq; eius multus pueritiae cultus erat: Quæ postq; Metello comperta sunt quāquam inter Thalam flumenq; proximum in spacio milium quinquaginta loca arida atq; uasta eē cognoverat: tamen spe petrandi bellū: si eius oppidi potius oret omnis asperitates superuadere: ac naturam etiam uincere aggreditur igitur omnia iumenta sarcinis leuare iubet: nisi frumento dserum decem: Cæterū ut res modo: & alia uasa aquæ idonea portari. Preterea conquerit ex agris quā plurimum potest domiti pecoris eoq; imponit uasa cuiusq; modi: sed pleraq; lignea collecta ex tuguriis numidarum: Ad hoc finitimus imperat. Qui se potest regis fugam Metello dederat: quam plurimū ut quisq; aquæ portaret. Diē locūq; ubi præsto fuerint prædicti. ipse ex flumine quā proximā oppido aquam eē supra diximus lūmetā honerat. Eo modo instructus ad Thalam proficiuntur. Deinde ubi ad id loci uentū est quo numidas præceperat: & castra posita munitaq; sunt tanta repete cælo missa uis aquæ dicitur: ut ea mode ex exercitu: sati superq; foret. Preterea cōmeatus spe amplior: quia Numidæ: sicuti pleriq; faciunt in noua deditione officia tenderant. Cæterum militas religione pluula magis usi. Eaq; res multū animis eorū addidit. Nā rati sunt sese diis mortalib; cure eē. Deinde postero die cōtra opinionē iugurthæ ad Thalam puenit Oppidā q; loco aspitate mūitos crediderat: magna atq; isolata re pculsi nihil signi bellū parat: idē nū facer. Sed rex nihil iā in sectū Metello credēs: quippe oīa ræla: arma locos tempora. Deniq; naturā ipsam cæteris imperiantē industria uicerat: cū liberis & magna pte pecūiae ex opido noctu pro fugit. Neq; postea ullo in loco āplius uno die aut una nocte moratus